- 1 -

議会運営委員会会議録

日 時 平成２１年１２月１４日（月） 開会時間 午後 ４時１０分

閉会時間 午後 ４時２５分

場 所 議会運営委員会室

出 席 者 委員長 深沢登志夫 副委員長 武川勉 議長 森屋宏

前島茂松 中村正則 渡辺亘人 皆川巖 髙野剛 竹越久高 岡 伸

丹澤和平

委員外議員 小越智子

欠 席 者 副議長 浅川力三

総務部長 古賀浩史 財政課長 福冨茂執行部出席者

１ 知事提出追加議案の取り扱いについて議 題

○ 本件は、本日の本会議に上程し、知事の口頭説明ののち、人事案

件であるので、質疑、討論及び委員会の付託は省略して即決する扱

いとすることが了承された。

２ 副議長辞職の件の取り扱いについて

○ 副議長の辞職の申し出に伴い、副議長辞職の件を本日の本会議に

上程する扱いについて諮ったところ、前島議員から、副議長辞職の

件（議事順序日程第六）を本日の本会議の日程から削除する扱いと

されたいとの動議が出され、起立採決の結果、副議長辞職の件（議

事順序日程第六）を本日の本会議の日程から削除する扱いとするこ

ととされた。

３ 議員提出議案の取り扱いについて

(1) 「改正貸金業法の早期完全施行等を求める意見書」ほか５件の意見

書について

○ これらの案件は、本日の本会議に上程し、提出者の口頭説明のの

、 、 。ち 質疑及び委員会の付託はこれを省略して 即決する扱いとする

、 、 。○ 討論のある場合は 発言通告書を委員会終了後 直ちに提出する

○ 討論の発言通告書の提出のある場合、討論の発言順序は、まず、

反対の発言通告がある議員、次に、賛成の発言通告がある議員の順

とする。

○ 討論の発言時間は、各会派代表者会議の申し合わせにより５分以

内である。

- 2 -

○ 採決にあたっては、まず、反対のある「悉皆方式による全国学力

」 、 、・学習状況調査の継続を求める意見書 を起立により採決し 次に

反対のある「国として直接地方の声を聞く仕組みを保障することを

求める意見書」及び「高速道路原則無料化の撤回を求める意見書」

を起立により採決し、最後に、残る意見書について、一括して、簡

易採決の方法による。

以上、了承された。

４ 知事提出議案及び請願の取り扱いについて

(1) 委員長報告について

○ 委員長の口頭による報告は、各委員長の申し出により、委員会報

告書の配付をもってこれを省略することが了承された。

(2) 討論について

○ 討論は、小越智子議員から、第百二十八号議案、第百二十九号議

案、第百三十一号議案及び第百三十八号議案に反対の発言の通告が

あった。

○ 討論の発言時間は、各会派代表者会議の申し合わせにより、５分

以内である。

以上、了承された。

(3) 採決方法について

○ 議案及び請願は、一括して議題に供し、採決にあたっては、配付

の議案採決順序表及び請願採決順序表のとおり、議案については、

まず、反対のある第百二十八号議案、第百二十九号議案、第百三十

一号議案及び第百三十八号議案を一括して起立により採決し、次い

で残る案件について、一括して簡易採決の方法による。

請願については、第二十一の十号ないし第二十一の十二号につい

て、一括して簡易採決の方法による。

以上、了承された。

５ 本日の議事順序について

○ 本日の議事順序は、配付（日程第六削除）のとおりとすることが

了承された。

６ 本会議の開始時刻について

○ 本会議の開始時刻は、午後４時４５分とすることが了承された。

７ 議会運営委員会の閉会中の継続審査案件について

○ 本委員会が、閉会中もなお継続して調査を要する事件は、配付の

とおりとすることが了承された。